
 

COPIA-- 
 

DELIBERAZIONE N. 07 
Trasmessa alla sezione Provinciale di controllo  

 
il                                     prot. N.                    . 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

OGGETTO:   ADOZIONE PRELIMINARE VARIANTE AL PRGC  AI SENSI ART. 17 
COMMA 5 LEGGE REGIONALE 56/77 E S.M.I.  
 
        
  L’anno duemilaquattordici addì trenta  del mese di aprile alle ore 21,00---- nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
  All’appello risultano: 
 
 

PRESENTI ASSENTI 
 

1 Zanetta Ivo Sindaco X  
2 Locatelli Bruno Consigliere X  
3 Martinelli Gianfranco Consigliere X  
4 Porzio Arianna Consigliere X  
5 Gaiardelli Marco Consigliere X  
6 Gaiardelli Dario Consigliere X  
7 Carolo Filippo Consigliere X  
8 Deagostini Serena Consigliere X  
9 Pittaroli Luca Consigliere X  
10 Cerruti Annalisa Consigliere X  
11 Cerruti Luigi Consigliere  X 
12 De Rosa Michele Consigliere  X 
13 Dotti Bruno  Consigliere  X 
     
 TOTALI  10 3 
 
 
 
  Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Gianfranco Brera, il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zanetta Ivo,  - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
/LM 

 



 
 
Adozione preliminare variante al PRGC ai sensi art. 17 comma 5 legge regionale 56/77 e smi 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il Comune di Sillavengo è dotato di Piano Regolatore generale approvato dalla 
Giunta Regionale con delibera n. 10-1756 del 28.03.2011 
 
DATO ATTO    che occorre procedere ad una variante parziale al P.R.G.C. vigente ai sensi dell’art. 
17, comma 5° della L.R. 56/77 e s.m.i., al fine di provvedere a recepire nello strumento urbanistico 
generale dei vincoli derivanti dalla definizione dell’area di salvaguardia del pozzo acquedottistico 
ubicato in via Parini, 2, a seguito di Determina regionale n. 57 del 18.03.2014 in conclusione all’iter 
previsto dal Regolamento regionale n. 15/R/2006. 
 
VISTA  la Determina regionale n. 57 del 18.03.2014 con la quale, ai sensi del Regolamento 
regionale n. 15/R/ 2006, con la quale si concludeva l’iter per la definizione dell’area di salvaguardia 
del pozzo acquedottistico ubicato in via Parini, 2, dal quale l’area di salvaguardia che ne è risultata 
ha le seguenti caratteristiche dimensionali: 

- zona di tutela assoluta, di forma circolare e raggio pari a 10 metri; 
- zona di rispetto ristretta, di forma sub-ellittica, dimensionata sulla base dell’isocrona a 60 

giorni; 
- zona di rispetto allargata, di forma sub-ellittica, dimensionata sulla base dell’isocrona a 180 

giorni; 
 
VISTO  l’art. 17, comma 5 della L.R. n. 56/77 s.m. e i.  
  
RISCONTRATO  che la variante di cui trattasi rientra tra le fattispecie previste dall’art. 15, comma 
5 della L.R. n. 56/77 s. m. e i. 
 
CONSIDERATO  che ai sensi del comma 5 dell’art. 17 della L.R. n. 56/77 s. m. e i. la Variante 
risulta classificata come parziale in quanto trattasi di recepimento della Determina regionale n. 57 
del 18.03.2014, a conclusione del’iter previsto dal Regolamento regionale n. 15/R/2006, sulla 
definizione delle fasce di rispetto del pozzo dell’acquedotto che ad oggi sono indicate nel PRGC 
vigente, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006, in mt. 200  e che vengono soddisfatte tutte le condizioni di 
cui al comma 5 dell’art. 17 della L.R: n. 56/// s. m. e i. riportate alle lettere a) – b) – c) – d) – e) – f) 
– g) -  h). 
 
CONSIDERATO  inoltre che trattandosi di recepimento cartografico e normativo della definizione 
delle aree di salvaguardia del pozzo acquedottistico non vi sono variazioni di zonizzazione delle 
destinazioni d’uso urbanistico delle singole aree e che, pertanto, viene soddisfatto il parametro di 
cui al comma 5, lettere c), d) e f), indicato al comma 7 – art. 17 della L.R. n. 56/77 s. m. e i .  
  
VISTO  gli elaborati formanti la variante parziale predisposti dal responsabile dei Servizi Tecnici 
dell’unione Bassa Sesia Arch. Adriano Fontaneto, cosi composti:  
 
      -    Elab A - Relazione Illustrativa 

- Elab B – Estratto delle NTA modificate  
- Elab C – Relazione Tecnica sulla Verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS 
- Tav. 1b – Destinazione d’uso e vincoli – scala 1:5000 
- Tav. 2b – Destinazione d’uso e vincoli – scala 1:2000 
 
 

 



VISTO  che dalla Relazione Tecnica sulla Verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS, 
predisposta ai sensi della DGR 12-8931 del 09.06.2008, si evince, nelle conclusioni, che non si 
ritiene di sottoporre a valutazione ambientale strategica la Variante in oggetto. 

 
VISTA  la Circolare del Presidente della Giunta Regionale n. 12/PET in data 05/08/1998 
 
VISTI  gli indirizzi applicativi forniti dalla Provincia di Novara, per l’istruttoria da parte della 
Provincia sulle varianti parziali. 
 
VISTO  che la presente variante ha rilevanza limitata al solo territorio comunale ed è compatibile 
con i piani e progetti sovracomunali e non interferisce con i progetti di interesse sovracomunale 
eventualmente approvati da vari Enti istituzionalmente competenti; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, 
dando atto che non viene acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario, non comportando il 
presente atto oneri per l’Ente; 
 
Con voti unanimi  espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di adottare ai sensi dell’art. 17 - comma 7 della L.R. 56/77 s. m.i. la variante parziale al P.R.G.C., 
relativa al recepimento delle nuove fasce di rispetto del pozzo acquedottistico  sito in Via Parini in 
esecuzione della determina regionale  n. 57 del 18/03/2014,  che si compone dei seguenti elaborati 
predisposti dal responsabile dei Servizi Tecnici dell’unione Bassa Sesia Arch. Adriano Fontaneto: 
 
      -    Elab A - Relazione Illustrativa 

- Elab B – Estratto delle NTA modificate  
- Elab C – Relazione Tecnica sulla Verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS 
- Tav. 1b – Destinazione d’uso e vincoli – scala 1:5000 
- Tav. 2b – Destinazione d’uso e vincoli – scala 1:2000 

 
2) di attestare che la variante parziale adottata con il presente atto ha rilevanza esclusivamente limitata al 
territorio comunale di Sillavengo; 
 
3) di attestare l’assenza di piani e progetti sovracomunali che esplicano la loro valenza nell’ambito 
considerato dalla variante proposta nonché la compatibilità di quanto proposto con i piani sovra comunali 
anche solo adottati; 
 
4) di pubblicare la variante , ai sensi del comma 7 – art. 17 della L.R. n. 56/77 s.m. e i. sul sito informatico 
del comune. 
 
5) di stabilire ai sensi del comma 7 – art. 17 della L.R. n. 56/77 s.m. e i, che dal 15° al 30° giorno di 
pubblicazione, chiunque può formulare osservazioni e proposte nel pubblico interesse, riferite agli ambiti e 
alle previsioni della variante. 
 
6) di trasmettere la presente deliberazione ed i relativi elaborati di cui si compone la variante alla Provincia 
di Novara per il suo pronunciamento sulla compatibilità della presente variante con il Piano Territoriale 
Provinciale e i progetti sovra comunali approvati, da esprimere entro 45 giorni dal ricevimento; 
 
7) di provvedere con successivo atto ad approvare in via definitiva la variante parziale adottata con la 
presente deliberazione controdeducendo nel contempo alle eventuali 
osservazioni e proposte pervenute; 
 
 
 
 



 
 
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento a cui competono gli adempimenti è il Geom. Marco 
Denti. 
 
 
Successivamente, 
 
Ad  unanimità..di voti, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.267/00. 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente 

F.to: Ivo Zanetta  
 

Il Consigliere Anziano                                                                 Il Segretario Comunale 
F.to: Bruno  Locatelli                                                                    F.to: Dott. Gianfranco Brera 

======================================================================= 
 
Ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. 267/2000, esprimono parere favorevole: 
 
a) in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE 

□  Il Responsabile del Servizio Finanziario (Dr.ssa E.Dessilani)  

 
b) in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA : 

□  Il Responsabile del Servizio finanziario (Dr.ssa E.Dessilani)  

□ Il responsabile del servizio amministrativo (Dr. G. Brera)   

□ Il responsabile del servizio Urbanistica/LLPP/ edilizia (Arch. A. Fontaneto) firmato 

□  Il Responsabile del Servizio Poizia Municipale (Pierangelo Daglia)  

 
Sillavengo, 30/04/2014 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dal Municipio, li 30/04/2014 
 

                                                                      Il Segretario Comunale 
 Dott. Gianfranco Brera 

======================================================================= 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
partire dal ________________, come prescritto dall’art. 124 comma 1 D. Lgs. 267/2000; 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Gianfranco Brera 

======================================================================= 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
□ E’ divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione , ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 
■ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con separata votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Li_____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Gianfranco Brera  

 


